De acordo com o item 27.01.1 do edital, considera-se Valor Estimado dos Investimentos o total 

estimado dos investimentos em veículos, sistemas e equipamentos em geral realizados pela 

concessionária e que serão amortizados durante o prazo de vigência da concessão. 

• Área 1: R$ 250.622.400,00 (duzentos e cinquenta milhões, seiscentos e vinte e dois mil e 

quatrocentos reais) 

• Área 2: R$ 260.853.400,00 (duzentos e sessenta milhões, oitocentos e cinquenta e três 

mil e quatrocentos reais) 

O item 27.02.1 do edital diz que o Valor Estimado da Concessão é o total estimado das receitas 

da concessionária durante o prazo de vigência da concessão, sendo: 

• Área 1: R$ 1.002.355.832,80 (um bilhão, dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, 

oitocentos e trinta e dois reais e oitenta centavos) 

• Área 2: R$ 1.287.001.255,08 (um bilhão, duzentos e oitenta e sete milhões, um mil, 

duzentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos) 

3. PROPOSTAS COMERCIAIS 

A princípio, a empresa ou consórcio que estivesse interessada em participar do processo 

licitatório em busca da concessão do serviço público de transporte coletivo de passageiros por 

ônibus – STCO em Niterói deveria apresentar uma Proposta Comercial, contendo no mínimo os

[...]

• Valor da Contrapartida 

• Cálculo da contrapartida 

• Condições de pagamento 

• Apresentação da Proposta Comercial 

• Fluxo de Caixa 

• Modelo de Declaração da Proposta Comercial 

VALOR DA CONTRAPARTIDA e TIR 

O Consórcio Transnit considerou o valor de R$ 7.291.000,00 (sete milhões, duzentos e noventa e 

um mil reais), tendo a primeira parcela paga em 30 dias e com 80,60% (oitenta virgula sessenta 

por cento) do valor de outorga a ser pago na primeira parcela. A Taxa Interna de Retorno prevista 

foi de 8,58% (oito vírgula cinquenta e oito por cento) 

O Consórcio Transnit considerou o valor de R$ 7.715.000,00 (sete milhões, setecentos e quinze 

mil reais), tendo a primeira parcela paga em 30 dias e com 80,50% (oitenta virgula cinquenta por 

cento) do valor de outorga a ser pago na primeira parcela. A Taxa Interna de Retorno prevista foi 

de 8,59% (oito vírgula cinquenta e nove por cento)

[...]

De acordo com o item 31 do documento, “a comparação entre a receita de passageiros dos 15 

meses que antecederam a pandemia (de janeiro de 2019 a março de 2020) com os 15 meses que 

se sucederam ao inicio da pandemia do Covid-19 (abril de 2020 a junho de 2021) evidencia uma 

redução de R$ 143.225.969,85 (cento e quarenta e três milhões, duzentos e vinte e cinco mil, 

novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)”. A receita do primeiro período, 

segundo o documento, foi de R$ 322.004.881,03 (trezentos e vinte e dois milhões, quatro mil e 

oitocentos e oitenta e um reais e três centavos) contra R$ 178.778.911,18 (cento e setenta e oito 

milhões, setecentos e setenta e oito mil, novecentos e onze reais e dezoito centavos) do segundo 

período. 

8. LEIS E DECRETOS 

A Lei nº 2834, de 13/05/2011 com publicação em 14/05/2011, dispõe sobre a delegação da 
prestação dos serviços de transporte coletivo de âmbito municipal. 

A Câmara Municipal de Niterói decreta em seu artigo primeiro da Lei nº 2851, de 19/07/2011 e